[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от              №

г. Курильск

«О порядке взаимодействия наймодателя и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - нанимателей по договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда, в целях системного осмотра их технического состояния и выполнения необходимых работ»

В соответствии со статьями 2, 65 - 68, 71, 100 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.06.2013 № 548 «Об утверждении типового договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь Уставом муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия наймодателя и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - нанимателей по договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда, в целях системного осмотра их технического состояния и выполнения необходимых работ (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Красный маяк" и разместить на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).

[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Курильский городской округ»
от «___»______2022 № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk101789737]О ПОРЯДКЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НАЙМОДАТЕЛЯ И ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, - НАНИМАТЕЛЕЙ ПО ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, В ЦЕЛЯХ СИСТЕМНОГО ОСМОТРА ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И
ВЫПОЛНЕНИЯ НЕОБХОДИМЫХ РАБОТ

1. Настоящее Положение о порядке взаимодействия наймодателя и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - нанимателей по договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда, в целях системного осмотра их технического состояния и выполнения необходимых работ (далее - Положение) определяет порядок взаимодействия администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в лице Уполномоченного органа, именуемого в дальнейшем наймодатель, и нанимателя муниципального специализированного жилого помещения (ребенка-сироты) по договорам найма жилого помещения специализированного жилищного фонда в целях системного осмотра их технического состояния и выполнения необходимых работ, в том числе в случае отсутствия детей-сирот в таких помещениях, в рамках исполнения положений договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе исполнения обязанности нанимателя допускать в жилое помещение представителя наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ.
2. Целью проведения систематического осмотра технического состояния жилых помещений, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, является осуществление собственником жилых помещений контроля за состоянием имущества, предотвращения аварий, иных экстренных ситуаций, предотвращения причинения вреда другим жилым помещениям и имуществу, принадлежащему или используемому иными лицами, а также принятия мер по устранению последствий аварий, иных экстренных ситуаций. Данное правовое регулирование предусматривает установление порядка действий представителя наймодателя по обеспечению доступа к жилому помещению в случае отсутствия ребенка-сироты в жилом помещении, которое является препятствием для систематического осмотра представителем наймодателя такого жилого помещения.
3. В рамках взаимодействия Уполномоченный орган:
3.1. Заключает соглашение по форме, утвержденной приложением N 1 к настоящему положению, при подписании договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.2. Формирует ежегодно проект графика осмотров жилых помещений, который содержит следующую информацию: фамилия, имя, отчество (при наличии), число, месяц и год рождения ребенка-сироты; адрес местонахождения жилого помещения; дата проведения осмотра; иная информация.
3.3. Обеспечивает в срок не позднее 20 ноября года, предшествующего году проведения осмотров жилых помещений, опубликование проекта графика проведения осмотров на официальном сайте Уполномоченного органа с соблюдением технологии обезличивания данных о нанимателе.
3.4. При непоступлении письменного заявления нанимателя об изменении даты осмотра жилого помещения график проведения осмотров жилых помещений считается согласованным.
3.5. Утверждает согласованный график осмотров жилых помещений наймодателем не позднее 25 декабря года, предшествующего году проведения осмотров жилых помещений.
3.6. Осуществляет проведение внеплановых осмотров по следующим основаниям: обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, содержащие сведения о возникновении экстренной (аварийной) ситуации в жилом помещении либо о ненадлежащем использовании жилого помещения, которое может привести к невозможности проживания в жилом помещении, ухудшению состояния жилого помещения или причинению вреда другим жилым помещениям и имуществу, принадлежащему или используемому иными лицами.
3.7. Обеспечивает уведомление ребенка-сироты, а также уполномоченного лица, которое ребенок-сирота уполномочивает обеспечивать доступ представителя наймодателя в жилое помещение (далее - уполномоченное лицо), о предстоящем проведении осмотра жилого помещения в форме, выбранной ребенком-сиротой при заключении соглашения (посредством направления заказного письма с уведомлением, а также по номеру телефона либо по электронной почте) в следующие сроки:
не позднее чем за 14 дней до даты проведения планового осмотра жилого помещения;
в течение 1 рабочего дня, следующего за днем получения наймодателем сведений, являющихся основанием для внепланового осмотра жилого помещения;
в день получения информации об экстренной (аварийной) ситуации в случае необходимости принятия срочных мер по ее устранению.
3.8. Осуществляет систематический осмотр жилых помещений посредством организации и проведения:
плановых осмотров жилых помещений с периодичностью не реже 1 раза в полугодие;
внеплановых осмотров - в течение 3 рабочих дней с момента уведомления ребенка-сироты;
осмотров в случае экстренной (аварийной) ситуации - в день получения информации об экстренной (аварийной) ситуации.
3.8.1. В присутствии ребенка-сироты и (или) членов семьи ребенка-сироты, проживающих совместно с ним в жилом помещении (далее - члены семьи).
3.8.2. В случае отсутствия при осмотре жилого помещения ребенка-сироты (членов его семьи), при условии уведомления о проведении осмотра уполномоченного лица, осмотр жилого помещения проводится в присутствии такого уполномоченного лица.
3.8.3. В случае одновременного отсутствия при осмотре жилого помещения ребенка-сироты (членов его семьи) и уполномоченного лица проникновение в жилое помещение без согласия лиц, проживающих в жилом помещении, допускается в случаях и порядке, предусмотренном действующим законодательством.
3.8.4. В случае экстренной (аварийной) ситуации, при отсутствии в жилом помещении ребенка-сироты (членов его семьи) и уполномоченного лица, представителем наймодателя в случае отсутствия способов обеспечения доступа в жилое помещение может быть вызвана специализированная служба для вскрытия входа в жилое помещение.
3.9. По результатам осмотра жилого помещения комиссией в присутствии участкового (либо при наличии подтверждения об уведомлении участкового), представителя управляющей компании многоквартирного дома (ТСЖ) и двух свидетелей, которыми должны быть лица, не являющиеся муниципальными служащими, составляется акт осмотра жилого помещения по форме согласно приложению N 2 к настоящему положению. В случае выявления фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения ребенком-сиротой обязанностей нанимателя, предусмотренных действующим законодательством, нарушения им прав соседей в акте осмотра жилого помещения дополнительно указываются рекомендации ребенку-сироте о принятии мер по устранению нарушений с указанием сроков устранения нарушений.
3.10. Направляет копию акта осмотра жилого помещения ребенку-сироте и в орган местного самоуправления, осуществляющий полномочия в области образования, опеки и попечительства (наименование органа), предоставленного ребенку-сироте по договору найма специализированного жилого помещения, в течение 3 рабочих дней с момента подписания указанного акта осмотра.
3.11. Информирует уполномоченный в области имущества, земельных отношений и капитального строительства орган (наименование органа) в течение 3 рабочих дней с момента подписания акта осмотра жилого помещения о необходимости предъявить застройщику требования в связи с ненадлежащим качеством объекта долевого строительства при условии, если такое качество выявлено в течение гарантийного срока, установленного статьей 7 Федерального закона Российской Федерации от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», и за исключением случаев ненадлежащего использования жилых помещений нанимателями.
4. В рамках взаимодействия наниматель - ребенок-сирота (уполномоченное лицо, члены его семьи):
4.1. Допускает в жилое помещение представителя наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения (санитарно-технического и иного оборудования в жилом помещении), а также для выполнения необходимых работ.
4.2. Уведомляет в письменном виде наймодателя об отсутствии его в жилом помещении в течение срока более чем 3 месяца не позднее чем за 7 дней до отъезда.
4.3. Информирует об уполномоченном лице (фамилия, имя, отчество уполномоченного лица, адрес места жительства, контактный телефон, электронная почта (при наличии).
4.4. Уведомляет в письменном виде наймодателя об изменении своих контактных данных, а также контактных данных уполномоченного лица в течение 14 дней с момента изменения контактных данных.
4.5. Направляет в течение месяца с момента опубликования проекта графика проведения осмотров письменное заявление об изменении даты осмотра жилого помещения (при необходимости). При этом изменение даты осмотра жилого помещения может быть произведено при условии соблюдения периодичности проведения осмотра жилого помещения не реже 1 раза в полугодие.

Приложение N 1
к Положению
о порядке взаимодействия
наймодателя и лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, - нанимателей
по договорам найма жилых помещений
специализированного жилищного фонда,
в целях системного осмотра
их технического состояния
и выполнения необходимых работ

ФОРМА
соглашения о проведении системного осмотра технического
состояния жилых помещений и выполнения необходимых работ

[bookmark: Par100]                Соглашение между наймодателем и нанимателем
     по договорам найма жилого помещения специализированного жилищного
      фонда, в целях системного осмотра технического состояния жилых
      помещений и выполнения необходимых работ, в том числе в случае
                 отсутствия детей-сирот в таких помещениях

(место заключения)                                         число, месяц, год

    Уполномоченный орган в лице (должность, Ф.И.О.), действующего на
основании  Устава,  именуемый в дальнейшем наймодатель,   и   гражданин(ка)    (Ф.И.О.), наниматель муниципального специализированного  жилого помещения (ребенок-сирота), заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

    1. Наниматель обязан обеспечить доступ в жилое помещение, расположенное
по адресу:
__________________________________________________________________________,
           (адрес жилого помещения, предоставленного нанимателю)

представителям  наймодателя  для  производства  осмотра  жилого  помещения,
технического  состояния  жилого  помещения  (санитарно-технического и иного
оборудования в жилом помещении), а также для выполнения необходимых работ.
    2.   Плановые  осмотры  представителями  наймодателя  жилого  помещения
производятся  с  периодичностью  не  реже 1 раза в полгода в соответствии с
утвержденным наймодателем графиком.
    График   осмотра  жилых  помещений  подлежит  согласованию  в  порядке,
установленном  настоящим Положением (указываются  реквизиты  муниципального
правового акта).
    Внеплановые  осмотры проводятся по мере необходимости, о чем наниматель
должен  быть  уведомлен  в  течение  1  рабочего  дня,  следующего  за днем
получения  наймодателем  сведений,  являющихся  основанием для внепланового
осмотра  жилого  помещения,  а  при  возникновении  экстренной  (аварийной)
ситуации - в день получения информации об экстренной (аварийной) ситуации.
    3.  Наниматель  обязан  уведомить наймодателя об отсутствии его в жилом
помещении  в  течение  срока более чем 3 месяца не позднее чем за 7 дней до
отъезда путем подачи соответствующего заявления в адрес наймодателя.
    На  период  отсутствия  нанимателя  лицом,  уполномоченным обеспечивать
доступ наймодателя в жилое помещение, является
__________________________________________________________________________,
               (фамилия, имя, отчество уполномоченного лица
__________________________________________________________________________.
         адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты)

    4. Наниматель обязан в 14-дневный срок письменно уведомлять наймодателя
об   изменении   своих   контактных   данных,  а  также  контактных  данных
уполномоченного лица.
    5.  Контактные  данные  нанимателя для его уведомления для производства
осмотров:
Телефон +7_________________________________________________________________
Адрес электронной почты: __________________________________________________
Другие способы связи (WhatsApp, Viber, Telegram и пр.) ____________________

Наймодатель:                                     Наниматель:
__________________________                       __________________________

Приложение N 2
к Положению
о порядке взаимодействия
наймодателя и лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, - нанимателей
по договорам найма жилых помещений
специализированного жилищного фонда,
в целях системного осмотра
их технического состояния
и выполнения необходимых работ

ФОРМА
акта осмотра жилого помещения

[bookmark: Par180]                                    Акт
                         осмотра жилого помещения

                                                   "___" _________ 20___ г.

Проверяющими в составе:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
               (должность, Ф.И.О. лиц, проводивших проверку)
в присутствии
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
         (наниматель, члены семьи нанимателя, уполномоченное лицо)

проведено обследование жилого помещения по адресу:_________________________
__________________________________________________________________________,
 (указывается полный адрес: индекс, область, населенный пункт, улица, дом,
                                 квартира)

предоставленного  по  договору  найма  специализированного жилого помещения
от___________ N ____________________________________________________.
                            (Ф.И.О. нанимателя)
    1. Характеристики жилого помещения_____________________________________
__________________________________________________________________________.
         (жилой дом, многоквартирный жилой дом, комната, квартира;
___________________________________________________________________________
материал, из которого сделан дом: кирпичный, панельный, деревянный; наличие
                             благоустройства:
___________________________________________________________________________
   отопление, водоснабжение, канализация, электричество, сантехническое
                               оборудование;
__________________________________________________________________________.
            количество комнат, общая площадь жилого помещения)
2.  Техническое  состояние жилого помещения, санитарно-технического и иного
оборудования:
__________________________________________________________________________.
    (состояние потолочного, настенного, напольного покрытия, состояние
  столярных конструкций, сантехнического оборудования, системы отопления,
              состояние приборов учета воды, электроэнергии)
3. Использование нанимателем жилого помещения не по назначению, в нарушение
ЖК РФ: выявлено/не выявлено/:
__________________________________________________________________________.
                    (указываются выявленные нарушения)
4. Нарушений правил пользования жилым помещением: выявлено/не выявлено/:
__________________________________________________________________________.
                    (указываются выявленные нарушения)
5. Сохранность жилого помещения нанимателем: обеспечена/не обеспечена.
6.  По  результатам  опроса  соседей  нарушений законных интересов соседей:
выявлено/не выявлено/
__________________________________________________________________________.
                    (указываются выявленные нарушения)
7.  Согласно  представленным нанимателем платежным документам задолженность
по оплате жилищно-коммунальных услуг: имеется/не имеется __________________
__________________________________________________________________________.
8.  Рекомендации  ребенку-сироте  о  принятии мер по устранению нарушений с
указанием сроков устранения нарушений______________________________________
__________________________________________________________________________.
9.  Меры,  принятые  для  устранения  последствий  аварии,  иной экстренной
ситуации в жилом помещении, перечень выполненных работ (при наличии)_______
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.

Акт составлен в ___ экземплярах

Обследование провели:
___________________________________________________________________________
                       (должность, подпись, Ф.И.О.)
___________________________________________________________________________
                       (должность, подпись, Ф.И.О.)
___________________________________________________________________________
                       (должность, подпись, Ф.И.О.)

Ознакомлен(а): ____________________________________________________________
                  (Ф.И.О., подпись нанимателя, члена семьи нанимателя,
                                  уполномоченного лица)

image1.png